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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.

Грипп – это тяжелая вирусная инфекция, занимающая наряду с другими

острыми респираторными вирусными инфекциями первое место в мире в структуре

всех инфекционных заболеваний человека. Заболевания гриппом протекают с

различной степенью тяжести и могут сопровождаться смертностью, особенно часто

регистрируемой для маленьких детей и лиц пожилого возраста. Известно, что

эпидемии гриппа возникают ежегодно и охватывают до 15% населения Земли, в то

время как пандемии гриппа являются более редким событием, возникающим раз в 10-

40 лет. В 2009 была зарегистрирована первая в 21 веке пандемия гриппа. Подготовка

к пандемии активно велась под эгидой Всемирной Организации Здравоохранения на

протяжении последних 10 лет, однако в отличие от ожидаемого и предсказанного

многими экспертами высокопатогенного вируса гриппа птиц подтипа A(H5N1)

возбудителем этой пандемии оказался вирус с известной антигенной формулой

A(H1N1).

Уникальность нового возбудителя состояла в сложной комбинации сегментов

генома, имеющих происхождение от разных линий вирусов гриппа свиней и птиц, в

то время как от вирусов гриппа человека сохранился лишь один из полимеразных

генов. Возникновение «тройных реассортантов» вирусов гриппа было отмечено в

популяциях свиней в США еще в 1998 году, и спорадическое инфицирование людей

такими штаммами отмечалось, однако устойчивой передачи таких вирусов не

регистрировалось, в связи с чем эти вирусы не учитывались, как возможные агенты

будущей пандемии.

Стремительное распространение пандемического вируса еще раз доказало, что

предсказать место и время появления нового вирусного агента пока не представляется

возможным, в то же время быстрое обнаружение и установление антигенной

формулы возбудителя и его реассортантной природы позволило в кратчайшие сроки

создать вакцинные штаммы и получить моновалентные пандемические вакцины для

иммунизации населения. По мнению международных экспертов, именно вакцинация,

наряду с эффективными мерами этиотропной противовирусной терапии и

разработанными планами пандемической готовности, привели к тому, что

последствия данной пандемии гриппа расценивали как «мягкое» течение пандемии.

В России новый возбудитель был впервые зарегистрирован в мае 2009 г, однако

доминирование вирусов гриппа A(H1N1)pdm09 пришлось на осенний сезон.

Несмотря на широкое распространение вирусов пандемического гриппа в последние

пять лет стоит отметить, что в сезон 2011-2012 гг. их удельный вес в этиологической

структуре гриппозной эпидемии был минимален, но уже в следующем сезоне они

вновь активно циркулировали на территории РФ.
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Анализ антигенной изменчивости нового возбудителя представляет собой

важнейшую задачу, т.к. именно он позволяет отслеживать антигенный дрейф вирусов

и вовремя вносить изменения в состав противогриппозных вакцин. Помимо

антигенных свойств не менее важным является анализ генетической изменчивости

возбудителя, с тем, чтобы определить, какие варианты наиболее успешно

распространяются по миру и установить возможную направленность изменчивости

возбудителя.

Появление пандемических штаммов также ставит вопросы об их биологических

свойствах как в экспериментах in vitro, так и in vivo. Сравнение свойств новых

штаммов с уже охарактеризованными референс-вирусами прошлых лет позволяет

делать прогнозы относительно возможной вирулентности и трансмиссивности этих

возбудителей, а также о патогенезе инфекции, вызываемой такими вирусами.

В этой связи изучение антигенных и биологических свойств вирусов

A(H1N1)pdm09, циркулирующих в России, и их сравнение с другими изолятами,

выделенными в мире, является актуальным и имеет не только теоретический интерес,

но и важно с практической точки зрения.

Степень разработанности проблемы.

Вопросы надзора за пандемическим гриппом A(H1N1)pdm09, эволюционной

изменчивости и генетического разнообразия этого возбудителя широко освещаются

в работах отечественных и зарубежных авторов: О.И. Киселева, Д.К. Львова, А.А.

Сомининой, Е.И. Бурцевой, М.Ю. Еропкина, М.П. Грудинина, Е.А. Смородинцевой,

Y. Kawaoka, R. Fouchier, A.M.E. Osterhaus, A.I. Klimov, N. Cox, P. Palese, R. Webster,

J. McCauley, M. Matrosovich, J. Van-Tam, H.-D. Klenk, R. Donis, J. Belser, A.H. Reid,

J.K. Taubenberger, M. Worobei, D. Smith, C.A. Russell, C. Brown, C. Scholtissek и

многих других.

Их работы содержат фундаментальные основы понимания механизмов

формирования и возникновения современных пандемических и потенциально

пандемических штаммов, а также анализ событий, приведших к развитию первой в

21 веке пандемии гриппа. В этих работах рассмотрены основные свойства нового

пандемического штамма, возможные факторы патогенности возбудителя, проведен

детальный генетический анализ, позволяющий сопоставить штаммы A(H1N1)pdm09

с ранее циркулировавшими пандемическими и эпидемическими штаммами гриппа

человека, а также вирусами гриппа птиц, свиней и других животных.

Труды отечественных авторов в значительной мере способствовали изучению

особенностей распространения нового возбудителя по территории нашей страны,

содержат подробный эпидемиологический анализ событий, как отдельных сезонов,

так и общий анализ распространения и циркуляции пандемического штамма на

территории России. В этих работах отражены также особенности клинического

течения гриппа, вызванного новым возбудителем, описаны генетические мутации,
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связанные с тяжелыми случаями течения гриппа, отдельные исследования

посвящены течению гриппа у беременных женщин и других лиц, относящихся к

группам риска.

Однако в значительной части эти исследования охватывают только отдельные

аспекты пандемии (например, только эпидемиологические или только

вирусологические, или только отдельные сезоны). В этой связи стоит вопрос о

проведении исследований, объединяющих данные пятилетних наблюдений за

циркуляцией A(H1N1)pdm09 в России, с объединением данных надзора за гриппом и

его генетической изменчивостью, а также анализом дальнейшей эволюции

возбудителя.

Цель исследования: охарактеризовать антигенные, биологические и

молекулярно-биологические свойства вирусов гриппа A(H1N1)pdm09,

циркулировавших в России в период с 2009 по 2013 гг. и выявить направления

изменчивости данного возбудителя.

Задачи исследования:

1. Изучить особенности выделения нового возбудителя A(H1N1)pdm09 в

эпидемические по гриппу сезоны в России в период с 2009 по 2013 гг.

2. Оценить интенсивность репродукции вирусов A(H1N1)pdm09 в разных

клеточных линиях и их способность к индукции апоптоза, в сравнении с

эпидемическими вирусами гриппа человека, вирусами гриппа птиц и свиней.

3. Охарактеризовать антигенные свойства вирусов A(H1N1)pdm09, выявить

эволюционные связи с эталонными штаммами, циркулировавшими в мире в

разные годы и провести антигенное картирование российских изолятов

2009-2013 гг. выделения.

4. Выявить основные аминокислотные позиции в молекулах поверхностных

белков HA и NA, которые повлияли на антигенные и биологические свойства

современных российских изолятов A(H1N1)pdm09 с помощью

серологических, биохимических и молекулярно-генетических методов.

5. Оценить аминокислотные позиции в молекулах HA и NA, находящиеся под

действием позитивной селекции и проанализировать их роль в дальнейшей

эволюции возбудителя.

Научная новизна работы. Впервые проанализировано свыше 900 штаммов

вирусов гриппа A(H1N1)pdm09, изолированных на базе ФГБУ «НИИ гриппа»

Минзрава России и в 49 опорных базах Национального Центра по гриппу на

территории России в период с 2009 по 2013 гг. Изучены особенности выделения

данного возбудителя на клеточных культурах и куриных эмбрионах, описаны

особенности выделения вирусов данного подтипа из секционных материалов.
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Продемонстрирована антигенная однородность исследованных штаммов на

протяжении всего периода исследования.

Впервые проведено исследование биологических свойств вирусов гриппа

A(H1N1)pdm09 в сравнении с широким спектром эпидемических вирусов гриппа

человека прошлых лет, а также вирусами гриппа свиней и птиц. Установлено, что

вирусы пандемического гриппа, так же, как и вирусы гриппа свиней, демонстрируют

пониженную репродукцию на клеточных культурах человека в сравнении с другими

вирусами гриппа. При этом способность данных вирусов индуцировать апоптоз в

исследуемых клеточных линиях сравнима с таковой для вирусов гриппа свиней и

штаммов эпидемического гриппа подтипа A(H1N1). Установлено, что

нейраминидазная активность вирусов гриппа A(H1N1)pdm09 сравнима с таковой для

эпидемических вирусов гриппа A(H1N1) и вирусов гриппа свиней независимо от

системы выделения вируса.

Впервые проведен подробный анализ аминокислотного состава молекул HA и

NA российских изолятов A(H1N1)pdm09 2009-2013 гг. выделения. Определены

основные аминокислотные позиции, подверженные изменениям в ходе циркуляции

вируса за пятилетний период. Проанализированы сайты в молекулах HA и NA,

находящиеся под действием позитивной селекции и описана их значимость для

дальнейшей эволюции вирусов гриппа A(H1N1)pdm09.

Теоретическая и практическая значимость работы. В период с 2009 по

2013 гг. проводилась изоляция и идентификация вирусов гриппа, на

основании которых была определена этиология эпидемий гриппа в России. В

результате проведенных исследований было проведено типирование и

антигенный анализ 968 штаммов вирусов гриппа A(H1N1)pdm09.

Изучение антигенных и молекулярно-биологических свойств этих изолятов

позволило установить, что абсолютное большинство вирусов данного

подтипа, выделенных в России, были антигенно схожи с эталонным

вирусом, кандидатом в вакцинные штаммы А/Калифорния/07/09. Эти данные

были важны для оценки необходимости обновления штаммового состава

гриппозных диагностикумов и вакцин. Результаты работы использовались при

проведении практических занятий по выделению и идентификации вирусов

гриппа учебных курсов ВОЗ по повышению квалификации врачей-вирусологов

в мае 2011 г. и ноябре 2013г. В рамках сотрудничества с ВОЗ

за пятилетний период передано 137 штаммов вирусов гриппа A(H1N1)pdm09 в

референс-лаборатории (CDC&P, Атланта, Джорджия, США и NIMR, Лондон,

Великобритания) с целью международного мониторинга за гриппом, 3 из

которых были выбраны в качестве репрезентативных штаммов (А/

Санкт-Петербург/27/2011, А/Санкт-Петербург/100/2011, А/Астрахань/1/2011).

Методология и методы исследования.

Методологической основой исследования послужили работы отечественных и

западных исследователей в области классической вирусологии, используемой при
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надзоре за гриппом, и стандартизованные в рекомендациях Всемирной Организации

Здравоохранения, а также современные разработки в области молекулярной биологии

и биоинформатики, позволяющие оценить эволюционную изменчивость вирусов

гриппа на генетическом уровне и предсказать возможные направления их

дальнейшей эволюции с использованием различных подходов моделирования.

Методология экспериментов определялась в соответствии с поставленными задачами

исследования.

В работе использованы классические вирусологические методы (выделение

вирусов гриппа, постановка реакции гемагглютинации, реакции торможения

гемагглютинации, получение иммунных антисывороток, работа с клеточными

линиями), наряду с современными методами антигенного анализа (антигенное

картирование), а также методы молекулярной биологии (выделение РНК, постановка

ПЦР, секвенирование) и методы компьютерного анализа (множественное

выравнивание последовательностей, филогенетический анализ, компьютерное

моделирование, анализ позитивной селекции).

Положения, выносимые на защиту.

1. Для вирусов пандемического гриппа А(H1N1)pdm09 наблюдается тенденция к

более предпочтительному размножению в куриных эмбрионах (КЭ), чем на

клеточной культуре MDCK; при работе с секционным материалом КЭ являются


[…]


группа 3 по НА). С учетом того, что генетические группы 5,6 и 7 по НА

широко циркулировали на территории России с 2011 г. неудивительно, что NA

этих штаммов в большинстве случаев несла замены N241I и N369K.

Аминокислотный остаток 241 находится в глубине молекулы NA, в отдалении от

активного сайта фермента, в то время как позиция 369 относится к

антигенно-значимой области 367-370. Штамм, принадлежащий к 3-ей

генетической группе по НА, А/Санкт-Петербург/11/11 обладал всеми характерными

заменами для NA данной группы: Q313R, V394I, R220K и I389K.

Как отмечалось ранее, в сезоне 2011-2012 гг. циркуляция вирусов A(H1N1)pdm09

была незначительной. Но уже в следующем сезоне 2012-2013 гг. они вновь вернулись

в популяцию; и если для НА генетическое разнообразие в этом сезоне достигло своего

максимума, то для NA подобного явления не наблюдалось. При этом, почти у всех

изолятов этого сезона произошла реверсия в позициях I106V и D248N, таким образом

в этих позициях вновь преобладали аминокислоты, характерные для ранних эталонов

A(H1N1)pdm09 А/Калифорния/04/09 и А/Калифорния/07/09. Все проанализированные

штаммы содержали замены N241I и N369K, однако они также приобрели

дополнительные замены N44S и N200S, которые встречались почти у всех штаммов.

Необычным вирусом в отношении аминокислотной последовательности по NA

является А/Москва/18/2013, несущий большое количество замен в том числе и в

антигенно-значимых областях. Однако, данный вирус не может рассматриваться как

типичный для России изолят, поскольку он был выделен от больного, прибывшего из

Саудовской Аравии.
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В целом, проведенный анализ по гетерогенности аминокислотной

последовательности нейраминидазы российских изолятов 2009-2013 гг. позволяет

говорить о том, что уровень ее генетической изменчивости ниже такового для

гемагглютинина. На рисунке 6 приведено филогенетическое дерево для гена NA, на

котором отмечены генетические группы, соответствующие группам по НА.

При оценке сайтов в NA, находящихся под действием позитивной селекции,

было установлено, что давление отбора на NA имеет меньшую интенсивность по

сравнению с HA, что выражается в меньшем количестве АК замен, регистрируемых

у штаммов различных лет выделения, а также в гораздо меньшем количестве сайтов

позитивной селекции, обнаруживаемых с помощью разных методик. Так, при оценке

позитивной селекции при уровне значимости р=0,1, ни один из методов не выявил ни

одного сайта. При р=0,2 FEL-анализ выявил аминокислотный остаток 313, изменения

в котором характерны для изолятов 3-ей генетической группы (по НА). В случае IFEL

обнаруживаются 7 аминокислотных остатков, в каждом из которых были

зарегистрированы изменения у штаммов разных лет выделения. Так, изменения в 264

и 397 положениях были характерны для вирусов 2011 гг. выделения, в то время как

более поздние изоляты характеризовалась полиморфизмом в положениях 369, 44 и

200. Положения 155 и 200 находятся вблизи антигенно-значимых областей и недалеко

от активного сайта фермента, так же как и позиция 369. Однако этого нельзя сказать

об аминокислотных остатках 44, 264, 397 или 442, роль которых еще предстоит

установить.

Заключение. Настоящее исследование посвящено анализу эволюционной

изменчивости и биологических свойств вирусов пандемического гриппа

А(H1N1)pdm09, выделенных в России в период с 2009 по 2013 гг. Установлено, что

для вирусов пандемического гриппа А(H1N1)pdm09 наблюдалась тенденция к

предпочтительному размножению на куриных эмбрионах, особенно ярко выраженная

при выделении вирусов гриппа из секционных материалов.

По результатам тестирования ряда биологических свойств вирусов гриппа

A(H1N1)pdm09 было установлено их сходство с вирусами «классического гриппа»

свиней подтипа А(H1N1) как в отношении инфекционной активности и индукции

апоптоза в культурах клеток человека, так и при оценке нейраминидазной активности

исследуемых штаммов.

Проведенные серологический и генетический анализы показали, что

антигенное однообразие вирусов гриппа A(H1N1)pdm09, выделенных в России в

2009-2013 гг., сопровождалось выраженной генетической неоднородностью.

Особенно ярко это выражалось в отношении НА, и в меньшей степени, для NA.

Обнаружение сайтов позитивной селекции свидетельствует о непрерывном давлении

отбора на вирусную популяцию, что приводит к постоянным изменениям в

поверхностных белках вируса, и способствует отбору штаммов, обладающих
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Рисунок 6. Филогенетическое дерево по гену NА, построенное методом максимального

правдоподобия. ♦ - кандидаты в вакцинные штаммы; ■ - вирусы, несущие замену в 275 положении; ● – референс-

вирусы генетических групп.

селективными преимуществами. В целом, в России за указанный период наблюдалась

циркуляция всех наиболее распространенных в мире генетических групп и подгрупп

вирусов A(H1N1)pdm09.

ВЫВОДЫ

1. Установлено, что вирусы пандемического гриппа А(H1N1)pdm09 обладают

большей тропностью к размножению в куриных эмбрионах, чем в клеточной

культуре MDCK. Куриные эмбрионы являются предпочтительной системой

при выделении вирусов пандемического гриппа из секционных материалов, как
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с точки зрения эффективности выделения вирусов, так и быстроты получаемых

результатов.

2. Доказана антигенная однородность вирусов А(H1N1)pdm09, выделенных в

России в 2009-2013 гг. Антигенное единообразие исследованных штаммов

подтверждают данные антигенного картирования.

3. Вирусы пандемического гриппа А(H1N1)pdm09, также как и вирусы гриппа

свиней, обладают пониженной способностью к репродукции в клеточных

линиях человека и вызывают в них слабую индукцию апоптоза, в отличие от

вирусов гриппа птиц подтипа А(H5N1) и вирусов эпидемического гриппа

человека подтипа А(H3N2).

4. За исследуемый период в России зарегистрирована циркуляция всех наиболее

распространенных в мире генетических групп и подгрупп вирусов

A(H1N1)pdm09. Установлены основные аминокислотные замены в НА,

которые произошли как вблизи рецептор-связывающего сайта (позиция 222), и

антигенных сайтов Cb (позиция 83) и Sb (154-155), так и вне известных

антигенных сайтов (203, 321, 499). На антигенные свойства изолятов влияют

замены только в положениях 154-155 молекулы НА. В NA большинство

зарегистрированных аминокислотных изменений расположены вне известных

антигенных областей и каталитического сайта фермента (позиции 106, 248 и

351).

5. Определено давление отбора на НА в позициях, влияющих на рецептор-

связывающие свойства вирусов A(H1N1)pdm09 (222 и 223), а также позиции

374, определяющей стабильность тримера НА. Действие позитивной селекции

в отношении NA вирусов гриппа на данном этапе циркуляции вирусов не

выражено.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы исследования. В

связи с установленным нарастающим генетическим разнообразием поверхностных

белков HA и NA вирусов гриппа A(H1N1)pdm09 и отсутствием значимых антигенных

изменений вирусов данного подтипа за прошедший пятилетний период с момента их

регистрации в человеческой популяции рекомендуется дальнейший тщательный

мониторинг за антигенными свойствами циркулирующих вирусов A(H1N1)pdm09.

Быстрое и своевременное обнаружение дрейф-вариантов вирусов пандемического

гриппа 2009 г. позволит установить степень их распространенности в популяции,

оценить вероятность распространения таких вирусов и позволит предоставить

рекомендации для обновления штаммовой композиции, входящей в состав

современных диагностикумов и противогриппозных вакцин.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГА – гемагглютинирующая активность

КЭ – куриные эмбрионы

РТГА - реакция торможения гемагглютинации
НА – гемагглютинин

NA - нейраминидаза
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