ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ
ВАКЦИН И СЫВОРОТОК ИМ. И.И. МЕЧНИКОВА»
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ МЕДИЦИНСКИХ НАУК
(ФГБУ «НИИВС им. И.И.Мечникова» РАМН)

Российская Федерация
105064, г. Москва
М. Казенный пер., 5А

Телефон/факс: (495) 917-49-00
Телефон/факс: (495) 917-54-60
E-mail: mec.inst@mail.ru

на № _____ от _____ № _____

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу **ДАНИЛЕНКО Дарьи Михайловны «АНАЛИЗ ЭВОЛЮЦИОННОЙ ИЗМЕНЧИВОСТИ И БИОЛОГИЧЕСКИХ СВОЙСТВ ВИРУСОВ ПАНДЕМИЧЕСКОГО ГРИППА А(Н1N1)pdm09, ЦИРКУЛИРОВАВШИХ В РОССИИ В ПЕРИОД С 2009 ПО 2014 ГГ.»**,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.02 – вирусология

Актуальность темы.

Грипп и другие острые респираторные вирусные инфекции остаются одной из самых актуальных медицинских и социально экономических проблем. Подробный антигенный и молекулярно-генетический анализ современных изолятов вирусов гриппа позволяет определять основные тенденции изменчивости вирусов гриппа, что чрезвычайно важно для прогнозирования будущих эпидемий, разработки противогриппозных вакцин и определения тактики лечения гриппа.

В 2009г. мы стали свидетелями первой в 21 веке пандемии гриппа, вызванной реассортантным вирусом гриппа подтипа А(Н1N1)pdm09, имеющим

происхождение от свиных, птичьих и человеческих вирусов гриппа. Несмотря на то, что пандемический штамм А(Н1N1)pdm09 практически вытеснил из циркуляции вирусы гриппа других типов и подтипов в эпидемический сезон 2009-2010 гг., уже в последовавшем за ним эпидемическом сезоне на территории РФ, как и в мире, наблюдалась социркуляция вирусов гриппа А(Н1N1)pdm09, А(Н3N2) и В. С момента своего появления в мае 2009 г. на территории России, вирусы А(Н1N1)pdm09 остаются важными этиологическими агентами ежегодных гриппозных эпидемий, регистрируемых на территории нашей страны. Исключение отмечено лишь для сезона 2011-2012 гг. В этой связи тщательный мониторинг за изменчивостью антигенных, биологических и молекулярно-биологических свойств циркулирующих вирусов А(Н1N1)pdm09 необходим для своевременного обнаружения дрейф-вариантов вирусов пандемического гриппа, и позволит оценить степень распространенности таких вариантов в вирусной популяции, и дать своевременные рекомендации по обновлению штаммового состава противогриппозных вакцин и диагностикумов.

Выраженная изменчивость вирусов гриппа затрудняет создание эффективных противогриппозных средств и делает прогнозирование гриппозных эпидемий труднопредсказуемым. Эти факторы обуславливают важность непрерывного этиологического мониторинга, изучения процессов эволюционной изменчивости возбудителей гриппозной инфекции, проводимых на базе Национальных центров по гриппу.

Выбранная диссертантом тема посвящена особенностям циркуляции вирусов гриппа А(Н1N1)pdm09, их антигенным, биологическим и молекулярно-биологическим свойствам. В связи с вышеизложенным выполненное Даниленко Д.М. исследование соответствует современной постановке задач, актуальность темы диссертации сомнений не вызывает, работа важна и с практической точки зрения.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций. Для выполнения поставленных научных задач, диссертантом были использованы современные методы антигенного анализа, а также молекулярно-

биологические методы и методы компьютерного анализа. Полученные в ходе выполнения работы данные позволили оценить изменчивость вирусов гриппа А(Н1N1)pdm09, циркулировавших на территории России и сравнить эти данные с данными, предоставляемыми референс-центрами ВОЗ по гриппу. В ходе проведенных исследований было отмечено, что за исследуемый период в России наблюдалась циркуляция всех наиболее распространенных в мире генетических групп и подгрупп вирусов А(Н1N1)pdm09. Объем и тщательность проводимых экспериментов также подтверждают обоснованность полученных выводов.

Оценка новизны и достоверности исследования.

В диссертационной работе Даниленко Д.М. впервые проанализировано свыше 900 штаммов вирусов гриппа А(Н1N1)pdm09, изолированных на базе ФГБУ «НИИ гриппа» Минздрава России и в 49 опорных базах Национального Центра по гриппу на территории России в период с 2009 по 2013 гг. Подробно описаны особенности выделения данного возбудителя на разных модельных системах, включающих в себя как традиционные (куриные эмбрионы, клетки MDCK), так и экспериментальные (клеточные линии CaCo-2, MDCK-Siat1) подходы. Особый интерес представляет раздел, в котором приведены особенности выделения вирусов А(Н1N1)pdm09 из секционных материалов.

Автором впервые проведено антигенное картирование российских изолятов 2009-2013 гг. выделения, позволяющее убедительно продемонстрировать антигенную однородность исследованных штаммов на протяжении всего периода исследования. Стоит отметить наглядность представленных карт, значительно упрощающих читателем восприятие данных антигенного анализа вирусных штаммов, полученных в традиционной реакции торможения гемагглютинации.

В работе проведено исследование биологических свойств вирусов гриппа А(Н1N1)pdm09 в сравнении с широким спектром эпидемических вирусов гриппа человека прошлых лет, а также вирусами гриппа свиней и птиц. Представле-

ны данные по сравнительному изучению нейраминидазной активности широкого спектра вирусов гриппа птиц, свиней и человека.

Проведенный подробный анализ аминокислотного состава молекул поверхностных белков вируса гриппа HA и NA российских изолятов A(H1N1)pdm09 2009-2013 гг выделения позволил определить основные аминокислотные позиции, подверженные изменениям в ходе циркуляции вируса за пятилетний период. Особый интерес представляют данные о сайтах в молекулах HA и NA, находящиеся под действием позитивной селекции, позволяющие формулировать гипотезы о дальнейшей эволюции вирусов гриппа A(H1N1)pdm09.

Полученные автором экспериментальные результаты обработаны статистически, трактуются однозначно и не вызывают сомнений в их достоверности, изложены достаточно четко и логично.

Объем и структура диссертации.

Диссертация изложена на 228 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, экспериментальной части (материалов и методов, результатов исследования), обсуждения полученных результатов, заключения, выводов, списка литературы, списка иллюстративного материала и приложения. Работа иллюстрирована 29 таблицами и 30 рисунками. Библиографический перечень включает 234 источника, в том числе 20 на русском языке и 214 на иностранных языках соответственно. Из 234 приведенных в указателе источников, 94 опубликованы за последние 5 лет.

Во введении отмечена актуальность темы и степень разработанности проблемы, поставлены цели и задачи исследования, отражены научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, приведены положения, выносимые на защиту, а также приведены вклад автора и соавторов в выполнение текущего исследования.

Обзор литературы занимает значительный объем диссертации – 52 страницы, и может быть условно поделен на три основных раздела. В первой части

ны данные по сравнительному изучению нейраминидазной активности широкого спектра вирусов гриппа птиц, свиней и человека.

Проведенный подробный анализ аминокислотного состава молекул поверхностных белков вируса гриппа HA и NA российских изолятов A(H1N1)pdm09 2009-2013 гг выделения позволил определить основные аминокислотные позиции, подверженные изменениям в ходе циркуляции вируса за пятилетний период. Особый интерес представляют данные о сайтах в молекулах HA и NA, находящиеся под действием позитивной селекции, позволяющие формулировать гипотезы о дальнейшей эволюции вирусов гриппа A(H1N1)pdm09.

Полученные автором экспериментальные результаты обработаны статистически, трактуются однозначно и не вызывают сомнений в их достоверности, изложены достаточно четко и логично.

Объем и структура диссертации.

Диссертация изложена на 228 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, экспериментальной части (материалов и методов, результатов исследования), обсуждения полученных результатов, заключения, выводов, списка литературы, списка иллюстративного материала и приложения. Работа иллюстрирована 29 таблицами и 30 рисунками. Библиографический перечень включает 234 источника, в том числе 20 на русском языке и 214 на иностранных языках соответственно. Из 234 приведенных в указателе источников, 94 опубликованы за последние 5 лет.

Во введении отмечена актуальность темы и степень разработанности проблемы, поставлены цели и задачи исследования, отражены научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, приведены положения, выносимые на защиту, а также приведены вклад автора и соавторов в выполнение текущего исследования.

Обзор литературы занимает значительный объем диссертации – 52 страницы, и может быть условно поделен на три основных раздела. В первой части

приводится описание прошедших пандемий, подробно рассматриваются гипотезы о причинах возникновения и вымирания пандемических штаммов, включая пандемические события 2009 г. Вторая часть обзора посвящена анализу литературы, рассматривающей биологические свойства нового возбудителя A(H1N1)pdm09 в сравнении с уже охарактеризованными вирусами гриппа А человека и животных. Третий раздел посвящен эволюции вирусов гриппа A(H1N1) и пандемического гриппа A(H1N1)pdm09, в частности. В нем подробно охарактеризованы антигенные и молекулярно-биологические свойства вирусов A(H1N1), излагается имеющаяся в литературе информация о молекулярной эволюции поверхностных белков вирусов гриппа HA и NA. В этом разделе проведен подробный сравнительный анализ вирусов A(H1N1)pdm09 с циркулировавшими ранее вирусами A(H1N1), выявлены сходства и различия их биологических и молекулярно-биологических свойств.

Раздел собственных исследований традиционно начинается с описания материалов и методов, используемых при выполнении работы. Автором подробно приведены вирусологические, иммунологические и молекулярно-биологические методы, примененные в ходе выполнения работы.

Центральной частью работы являются полученные диссертантом собственные результаты исследования, которые можно разделить на четыре полноценных раздела. В первом разделе подробно изучены особенности выделения вирусов пандемического гриппа A(H1N1)pdm09 как из клинических образцов, так и постмортальных материалов. Результатом этой работы стало выделение 559 вирусов гриппа A(H1N1)pdm09 за пятилетний период. Автору удалось убедительно продемонстрировать, что при работе с секционными материалами, содержащими РНК вируса A(H1N1)pdm09 наиболее эффективное выделение происходит из фрагментов легких и трахеи. При этом, выделение вирусов из таких материалов эффективно лишь на системе куриных эмбрионов, в то время как использование различных клеточных моделей не дает положительных результатов.

Второй раздел собственных исследований посвящен биологическим свойствам вирусов гриппа A(H1N1)pdm09 в сравнении с эпидемическими вирусами гриппа человека, вирусами гриппа свиней и птиц. В данной части работы приведены интересные данные о сравнительных особенностях репликации вирусов A(H1N1)pdm09 в клеточных линиях различного происхождения, показана их более низкая инфекционная активность по сравнению с эпидемическими вирусами гриппа человека и вирусами гриппа птиц. В то же время вирусы гриппа свиней демонстрировали схожую с вирусами A(H1N1)pdm09 тенденцию к репродукции в исследуемых культурах клеток. Подобная же зависимость была отмечена и при изучении индукции апоптоза вирусами гриппа A(H1N1)pdm09, A(H1N1), A(H3N2) и A(H5N1). Характеристика нейраминидазной активности широкого спектра современных штаммов A(H1N1)pdm09 в сравнении с другими вирусами гриппа птиц, животных и человека позволила продемонстрировать, что вирусы гриппа птиц подтипа A(H5N1), также как и вирусы гриппа птиц и человека A(H2N2) имели статистически более высокую активность NA, чем вирусы гриппа свиней и вирусы пандемического гриппа A(H1N1)pdm09.

Новаторской частью работы является применение метода антигенной картографии для анализа эволюционной изменчивости современных российских изолятов вируса гриппа A(H1N1)pdm09. Надо отметить, что до настоящего исследования этот метод применялся с использованием хорьковых антисывороток, однако автором проведены убедительные сравнительные исследования о возможности применения крысиных антисывороток взамен хорьковых. Антигенная карта, построенная для российских изолятов, отражает в графической форме результаты антигенного анализа вирусных штаммов, полученных в ходе реакции торможения гемагглютинирующей активности. Такой вариант представления результатов наглядно и убедительно демонстрирует антигенную однородность большинства выделенных и проанализированных за указанный период изолятов. Более того, карта дает возможность продемонстрировать ан-

тигенное родство вирусов гриппа A(H1N1)pdm09 и вирусов гриппа свиней под-
типа A(H1N1).

Заключительным разделом собственных исследований является молекулярно-генетический анализ поверхностных белков вирусов гриппа A(H1N1)pdm09, выделенных в 2009-2013 гг. и проанализированных в предыдущих главах диссертации.

Проведённый молекулярно-биологический и филогенетический анализ вирусов гриппа позволил установить основные аминокислотные позиции в HA и NA, в которых произошли изменения в ходе циркуляции вируса за пятилетний период. При этом, большинство мутаций в HA не были антигенно значимыми, хотя многие из них и были локализованы в известных антигенных сайтах. На основе анализа российских образцов в базе Genbank была подтверждена гипотеза о том, что вирусы, несущие замену в 222 положении HA, вызывали более тяжелое течение заболевания, с возможной последующей гибелью больного.

Анализ сайтов позитивной селекции в HA позволил подтвердить данные молекулярно-генетического анализа вирусов A(H1N1)pdm09, выделенных в России в период с 2009 по 2013 гг. В то же время при оценке сайтов в NA, находящихся под действием позитивной селекции, было показано, что давление отбора на NA обладает меньшей интенсивностью по сравнению с HA, что выразилось в меньшем количестве регистрируемых АК замен и сайтов, подверженных действию позитивной селекции.

Филогенетический анализ HA и NA позволил продемонстрировать, что в период с 2009 по 2013 гг. в России была зарегистрирована циркуляция всех наиболее распространенных в мире генетических групп и подгрупп вирусов A(H1N1)pdm09.

Практическая значимость работы.

В период с 2009 по 2013 гг. проводилась изоляция и идентификация вирусов гриппа, на основании которых была определена этиология эпидемий гриппа в России. В результате проведенных исследований было проанализиро-

вано свыше 900 штаммов вирусов гриппа А(Н1N1)pdm09. Изучение антигенных и молекулярно-биологических свойств этих изолятов позволило установить, что абсолютное большинство вирусов данного подтипа, выделенных в России, были антигенно схожи с эталонным вирусом А/Калифорния/07/09. Эти данные были важны для оценки необходимости обновления штаммового состава гриппозных диагностикумов и вакцин.

Результаты работы использовались при проведении практических занятий по выделению и идентификации вирусов гриппа учебных курсов ВОЗ по повышению квалификации врачей-вирусологов в мае 2011 г. и ноябре 2013г.

В рамках сотрудничества с ВОЗ за пятилетний период передано 137 штаммов вирусов гриппа А(Н1N1)pdm09 в референс-лаборатории (CDC&P, Атланта, Джорджия, США и NIMR, Лондон, Великобритания) с целью международного мониторинга за гриппом, 3 из которых были выбраны в качестве репрезентативных штаммов.

Результаты работы были представлены на российских и международных конференциях, а также опубликованы в рецензируемых российских и международных журналах. Автореферат и опубликованные работы отражают основное содержание диссертации.

Замечания и вопросы. Автору диссертационной работы в целом удалось избежать серьезных погрешностей, а отдельные опечатки и неточности не носят принципиальный характер и не влияют на высокое качество проведенных исследований и хорошее восприятие работы.

Заключение.

В целом можно констатировать, что представленная Д.М. Даниленко диссертация является законченной научно-исследовательской работой, содержащей решение актуальной научной задачи- анализ эволюционной изменчивости

и биологических свойств вирусов пандемического гриппа, циркулировавших в России в период с 2009 по 2013 гг.

Диссертационная работа ДАНИЛЕНКО Дарьи Михайловны «АНАЛИЗ ЭВОЛЮЦИОННОЙ ИЗМЕНЧИВОСТИ И БИОЛОГИЧЕСКИХ СВОЙСТВ ВИРУСОВ ПАНДЕМИЧЕСКОГО ГРИППА А(Н1N1)pdm09, ЦИРКУЛИРОВАВШИХ В РОССИИ В ПЕРИОД С 2009 ПО 2014 ГГ.» соответствует профилю 03.02.02, отвечает требованиям п.9-11 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а Даниленко Дарья Михайловна заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.02 – вирусология.

Академик РАН,
Профессор, д.б.н.

Зверев В.В.

Подпись В.В. Зверева заверяю
Ученый секретарь ФГБУ «НИИВС
им. И.И. Мечникова» РАМН, к.б.н.

Андропова Н.И.